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Abstrakt:

Obezita, její komorbidity a dopady na život jedince i společnost jsou výrazné,

proto je velká pozornost věnována možnostem léčby obezity, kdy se jako jedna

z nejefektivnějších jeví bariatrická chirurgie. Operační řešení nabízí výborné výsledky

stran redukce váhy v krátkodobém i střednědobém horizontu, s delším časovým

odstupem se však začínají objevovat případy opětovného nárůstu hmotnosti. Cílem

práce je zjistit, zda některá z psychologických proměnných, která se sleduje

v psychologickém vyšetření před bariatrickým zákrokem může predikovat vývoj váhy

po zákroku. Výzkum je retrospektivního charakteru, kvantitativně zaměřený, sledující

proměnné z psychologického vyšetření a vývoj váhy v čase nástupu k operaci, a

s odstupem 3, 6, 9 měsíců a 1, 2, 3 a 4 let. Pozornost je zaměřena nejen na samotnou

váhu, ale i změnu v porovnání s úvodní váhou a srovnání mezi jednotlivými měřeními.

Hlavním cílem je zjistit, jestli existuje vztah mezi proměnnými či zda lze na základě

výsledku z vyšetření predikovat vývoj váhy po zákroku, vedlejším cílem je taktéž

zmapovat vývoj váhy u pacientů a jejich psychologické charakteristiky.

Výsledky ukazují, že ke zlomu ve vývoji váhy dochází mezi prvním a druhým

rokem, kdy u velké části pacientů (56,6 % z 99 pacientů) dochází k nárůstu váhy. Stran

vztahu mezi proměnnými byly potvrzeny solitérní korelace, zejména s osobními

charakteristikami. Žádná proměnná z psychologického faktoru však neměla

dostatečnou sílu pro použití jako faktoru k vysvětlení vývoje váhy. Výsledky přitahují

pozornost spíše k po-operační péči, která by měla být cílená i na období dvou let po

zákroku. Zároveň přináší poznatky vedoucí k přehodnocení používané testové baterie.

Klíčová slova: Bariatrická chirurgie, obezita, psychologické prediktory,

psychologické vyšetření
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Abstract:

Obesity with its comorbidities has enormous impacts on the life of the

individual as well as the whole society. Therefore, the attention is paid to the

treatment of obesity, where bariatric surgery appears to be one of the most effective.

The surgical solution offers excellent results in terms of weight reduction in the short-

a nd medium-term period, but the increased number of weigh gain cases appears in

long-term perspective. The aim of this thesis is to find out whether any of the

psychological factors that are included in the psychological assessment prior to the

bariatric surgery, can predict the development of weight after the surgical procedure.

The research is retrospective and quantitative; it focuses on monitoring variables from

psychological assessment as well as weight development from the time of the surgery

to 4 years after the surgery with intervals of 3, 6, 9 months and 1, 2, 3, 4 years.

Attention is focused not only on the weight itself, but also on the weight change

(compared to the initial weight and the comparison between consecutive

measurements). The main goal is to detect whether there is a relationship between

the variables or whether it is possible to predict the development of post-surgical

weight based on the results of the psychological assessment. The secondary goal is to

map the development of weight among patients and their psychological

characteristics.

The results show that an extensive change in weight development occurs

between the first and second year, when a large proportion of patients (56.6% of 99

patients) gains weight. Regarding the relationship between the variables, solitary

correlations were confirmed, especially with personality characteristics. However,

none of the psychological factors had sufficient power to be used as a predictor to

explain weight development. The results bring more attention to post-surgical care,
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which should be targeted for a period of two years after the procedure. Thus, it raises

the question whether the currently used assessment methods should be updated.

Key words: Bariatric surgery, Obesity, Psychological Assessment, Psychological

Factors
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1. Úvod

Váha populace roste, počet osob s nadváhou či dokonce obezitou se neustále

zvyšuje, a to dokonce tak, že s výjimkou subsaharské Afriky a Asie je aktuálně globálně

více osob s nadváhou než s podváhou. Obezita se tak stává celosvětovým problémem,

od roku 1997 je WHO (Světová zdravotnická organizace) vyhlášena za globální

epidemii (James, 2008), od roku 2013 ji Americká zdravotnická organizace klasifikuje

jako nemoc.

Otázkou však stále zůstává, jaké faktory a v jaké míře se podílí na jejím vzniku

a udržování (Wright & Aronne, 2012). Odkázat se lze na klasické pojetí „nature versus

nurture“, tělesné versus psychické, genetika versus výchova. Na výše uvedeném

spektru lze konkrétně zmínit hereditární zátěž ze strany rodičů a prarodičů (Gurney,

1936), vliv těla v podobě mikrobiomu (DiBaise et al., 2008), změny v hormonálním

systému, které jsou na pomezí somato-psychických vlivů (Reinehr & Andler, 2002)

nebo čistě psychologický důvod v podobě nevhodného životního stylu s nedostatkem

pohybu a přejídání (Martínez-González et al., 1999), který lze získat sociálním učením

a nápodobou. Jiná teorie zaměřená na podíl kognitivních schopností popisuje narušení

exekutivních funkcí v oblasti rozhodování (Cserjési et al., 2009). Na přejídání lze

nahlížet i jako na závislost, z pohledu psychoanalýzy jako na důsledek ustrnutí v orální

vývojové fázi, a je tedy důsledkem nižší míry vyzrálosti naší osobnosti (Barry et al.,

2009).

Nelze jednoznačně vybrat jednu z výše uvedených teorií za správnou a zbytek

zamítnout. Nejpravděpodobněji jde o interakcionistický model zahrnující tzv.

multifaktoriální příčiny. Další důležitou informací je, že obezitu nepodrobujeme

prospektivnímu zhodnocení, ale zkoumáme osoby, jejichž BMI (Body Mass Index)

překračuje arbitrárně stanovenou hranici (25 pro nadváhu, 30 pro obezitu), což přináší

metodologické obtíže s determinací kauzality. Nelze tedy jednoznačně určit, zda je

přejídání příčinou obtíží, nebo je důsledkem jiných obtíží, a tak až sekundárně vede ke

vzniku obezity (Ludwig & Friedman, 2014).

Nesnáze při hledání příčiny pokračují i do fáze léčby, kdy obecně platným

přístupem je navození negativní energetické bilance, péče je tedy zaměřena zejm. na
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změnu jídelního chování a pohybových aktivit, a to zejména za užití edukace.

Problematické ovšem je, že osoby s obezitou mají mnohdy až nadprůměrné znalosti

stran vhodného jídelníčku, a samozřejmě jsou si i vědomi nutnosti zvýšit pohybovou

aktivitu. Klíčové ovšem je, že v této změně životního stylu opakovaně selhávají,

případně selhávají v dlouhodobém časovém horizontu.

Jako efektivní řešení se objevily bariatrické zákroky, jedná se o relativně

nenáročný chirurgický výkon s minimem komplikací, který zmenší objem žaludku

(restriktivní výkony) nebo sníží možnost vstřebávání živin (malabsorbční výkony), a tak

s téměř 100% účinností vede ke kýžené redukci hmotnosti (Angrisani et al., 2015).

Nicméně i bariatrická chirurgie má svá úskalí. Jedná se o operaci zdravého a funkčního

orgánu, jejíž výstupy jsou vynikající nejen stran redukce váhy, ale mají pozitivní dopad

i na komorbidní onemocnění. Ovšem některá data ukazují, že v dlouhodobém

horizontu dochází k nárůstu hmotnosti (Courcoulas et al., 2014). Někteří pacienti

nabývají po více než dvou letech své původní, v některých případech i vyšší váhové

hodnoty (Puzziferri et al., 2014).

V českých podmínkách je před bariatrickým zákrokem vyžadována

interdisciplinární péče, jejíž součástí je právě i psychologické vyšetření, které by mělo

zjistit, zda z operace neplyne pro pacienta riziko, a měla by tedy být kontraindikována.

Výběr, který je prováděn, lze tedy označit za „negativní“. Psychologické vyšetření před

bariatrickým zákrokem nezachycuje možnost potenciálního profitu pro pacienta.

Délka a podrobnost psychologického vyšetření je individuálně závislá na

examinátorovi, základní kontraindikace jsou popsány v útlé publikaci a patří mezi ně

mj. významná psychopatologie nebo nereálná očekávání (Herlesová et al., 2013).

Ovšem neexistují konkrétní body, postup nebo checklist. A jak již bylo zmíněno výše,

psychologické vyšetření je zaměřeno na kontraindikace, nikoliv efektivitu a výtěžnost

zákroku.

Rozsah psychologického vyšetření v podmínkách mého původního pracoviště,

Ústřední vojenské nemocnice v Praze, obvykle dosahuje délky čtyř až pěti hodin; jedná

se komplexní psychologické vyšetření zachycující osobnostní charakteristiky,


[…]


N70_Psychastenie 0,114 0,242 -0,156 0,108 -0,148 0,127 -0,067 0,516 -0,049 0,624

PSSI_Sebejistý-
Disociální

-0,011 0,913 0,042 0,668 0,026 0,787 -0,009 0,930 0,017 0,866

PSSI_Nedůvěřivý-
Paranoidní

0,158 0,104 0,172 0,076 0,134 0,169 0,055 0,592 0,065 0,514

PSSI_Rezervovaný-
Schizoidní

0,138 0,156 -0,221 0,022 -0,216 0,026 -0,103 0,315 -0,115 0,250

PSSI_Sebekritický-
Sebenejistý

0,183 0,059 -0,264 0,006 -0,258 0,007 -0,241 0,017 -0,213 0,032

PSSI_Pečlivý-
Nutkavý

0,000 0,997 -0,175 0,071 -0,152 0,117 0,070 0,497 0,052 0,601

PSSI_Intuitivní-
Schizotypní

0,017 0,862 0,105 0,283 0,132 0,176 0,060 0,562 0,049 0,621

PSSI_Optimistický-
Rapsodický

-0,179 0,066 0,249 0,010 0,270 0,005 0,221 0,030 0,174 0,081

PSSI_Ctižádostivý-
Narcistický

-0,015 0,874 0,080 0,412 0,066 0,496 -0,097 0,345 -0,078 0,434
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PSSI_Kritický-
Negativistický

0,169 0,082 -0,058 0,552 -0,056 0,570 -0,132 0,199 -0,102 0,308

PSSI_Loajální-Závislý 0,076 0,434 -0,062 0,529 -0,027 0,783 -0,060 0,559 -0,043 0,670

PSSI_Impulzivní-
Borderline

0,086 0,380 -0,156 0,108 -0,110 0,260 -0,109 0,290 -0,087 0,384

PSSI_Příjemný-
Histrionský

-0,273 0,004 0,179 0,064 0,196 0,043 0,174 0,089 0,154 0,123

PSSI_Klidný-
Depresivní

0,060 0,537 -0,094 0,336 -0,051 0,605 -0,070 0,494 -0,052 0,601

PSSI_Ochotný-
Obětující se

0,026 0,787 0,069 0,481 0,093 0,340 0,040 0,695 0,038 0,706

BDI 0,049 0,638 -0,094 0,364 -0,049 0,633 -0,104 0,335 -0,090 0,392

VMT (HS) 0,059 0,546 0,064 0,515 0,033 0,737 -0,054 0,599 -0,051 0,610

VMT (IQ) 0,146 0,133 -0,008 0,939 -0,031 0,752 -0,060 0,556 -0,062 0,536

OTIS (HS) -0,011 0,909 0,100 0,299 0,073 0,451 0,065 0,523 0,070 0,477

OTIS (IQ) -0,018 0,851 0,093 0,337 0,064 0,508 0,049 0,627 0,060 0,547

BITE_symptom -0,058 0,582 -0,023 0,827 -0,015 0,886 0,180 0,100 0,151 0,158

BITE_severity -0,175 0,093 0,020 0,851 0,069 0,509 -0,051 0,645 -0,053 0,623

TFEQ_Kognitivní
omezení

0,094 0,472 -0,088 0,501 -0,103 0,429 0,175 0,188 0,096 0,467

TFEQ_Disinhibice -0,074 0,568 0,118 0,361 0,151 0,242 0,105 0,427 0,157 0,228

TFEQ_Hlad 0,104 0,422 0,141 0,275 0,170 0,187 -0,026 0,842 0,037 0,776

V následující tabulce jsou výpočty univariabilních regresí sloužící jako podklad pro

logistickou regresní analýzu.

Beta p-value

Pohlaví 1,844 0,244

Vzdělání 1,556 0,471

VŠ 0,667 0,480

Věk 1,000 0,999

Stav 0,000 0,999

Nezadaná 2,488 0,075

Traumatizace 0,371 0,100

Psych. péče 0,811 0,711

cigarety 11,786 0,026

Nekouří 1,172 0,730

alkohol 1,417 0,518

Bari 0,588 0,506

diety 1,146 0,856

N70 CS 0,990 0,527

n70_CASTO 0,972 0,549

n70_NEKDY 0,991 0,712

n70_NIKDY 1,011 0,573

N70_Anxieta 0,986 0,838

N70_Depresivita 1,010 0,901
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N70_Obsese-Fobie 0,943 0,542

N70_Hysterie 0,933 0,527

N70_Hypochondrie 0,899 0,243

N70_Vegetativní labilita 0,968 0,682

N70_Psychastenie 0,971 0,602

PSSI_Sebejistý-Disociální 1,014 0,789

PSSI_Nedůvěřivý-Paranoidní 1,158 0,073

PSSI_Rezervovaný-Schizoidní 0,934 0,447

PSSI_Sebekritický-Sebenejistý 0,869 0,089

PSSI_Pečlivý-Nutkavý 1,041 0,516

PSSI_Intuitivní-Schizotypní 1,049 0,344

PSSI_Optimistický-Rapsodický 1,143 0,050

PSSI_Ctižádostivý-Narcistický 0,996 0,945

PSSI_Kritický-Negativistický 0,996 0,950

PSSI_Loajální-Závislý 0,973 0,627

PSSI_Impulzivní-Borderline 0,983 0,737

PSSI_Příjemný-Histrionský 1,072 0,212

PSSI_Klidný-Depresivní 0,951 0,527

PSSI_Ochotný-Obětující se 1,063 0,319

BDI 0,949 0,188

VMT (HS) 1,007 0,879

VMT (IQ) 0,999 0,942

OTIS (HS) 1,034 0,538

OTIS (IQ) 1,009 0,610

BITE_symptom 1,036 0,465

BITE_severity 0,770 0,013

TFEQ_Kognitivní omezení 1,033 0,713

TFEQ_Disinhibice 1,063 0,577

TFEQ_Hlad 1,076 0,535
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