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Cíle dizertační práce

Psychologické vyšetření je součástí komplexního posouzení před bariatrickým

zákrokem, účelem je provedení tzv. negativního výběru, tedy kontraindikace těch osob, u

kterých by mohl být zákrok potenciálně rizikový. V České republice neexistuje závazný postup,

jak vyšetření provádět, ale Českou obezitologickou společností byla vydána doporučení (Král et

al., 2016). Délka, hloubka a proces rozhodování stran indikace či kontraindikace tedy vždy záleží

pouze na daném pracovišti a provádějícím psychologovi, čímž se vyšetření stává

nestandardizovaným a výrazně heterogenním s proměnlivou délkou od pár minut po několik

hodin.

Na pracovišti Ústředního lékařsko-psychologického oddělení Ústřední vojenské

nemocnice v Praze probíhají psychologická vyšetření před bariatrickým zákrokem přibližně od

roku 2005, jejich forma je standardizovaná, pokrývá základní psychologické domény (osobnost,

intelekt, afektivitu a sběr podrobných anamnestických dat) a délka trvání vyšetření je přibližně

pět hodin. To klade vysoké nároky nejen na pacienta, ale i na provádějícího psychologa, a

obecně to zvyšuje celkové náklady (prostorové, finanční i časové).

Bariatrický zákrok je považovaný za velmi účinný s minimálními riziky (Courcoulas et al.,

2013; Kasalický, 2014), má nezanedbatelné pozitivní dopady na komorbidní somatická

onemocnění jako je např. cukrovka (Buchwald et al., 2009), hypertenze, hyperurikémie

(Sjöström et al., 2004), hypercholesterolémie a další (Svačina, 2019), avšak novější výzkumy

ukazují, že redukce váhy u mnohých pacientů není trvalá. Ke zlomu dochází kolem druhého

roku, kdy část pacientů začíná opět na váze přibírat (Anderson et al., 2001; Burgmer et al., 2014;

Puzziferri et al., 2014).

Vzhledem k výše uvedené náročnosti psychologického vyšetření a množství dat, která

z něj máme k dispozici a vědeckých důkazech o zlomu vývoje váhy po operaci, vyvstává otázka,

zda-li je možné na základě údajů získaných při psychologickém vyšetření predikovat vývoj váhy

po bariatrickém zákroku. Cílem je odhalit tak kritické proměnné, které se váží k dlouhodobé

úspěšné redukci hmotnosti, případně proměnné, které by mohly korelovat s nárůstem váhy po

operaci.

Pokud by statistická analýza vztahu mezi psychologickými prediktory a vývojem váhy po

zákroku odhalila klíčové, intervenující proměnné, mohla by tato dizertační práce přispět ke

zpřesnění psychologického vyšetření, jeho zkrácení a tím zvýšení efektivity a snížení finanční i

časové náročnosti. Dále by detekování důležitých proměnných mohlo být zdrojem pro

stanovení a plánování terapeutických postupů, i v případě redukce váhy konzervativní cestou.

Přínos práce by byl nejen v rozšíření znalostí v daném oboru, ověření již dříve zjištěných dat (v

rámci replikační krize, zejm. stran dlouhodobého vývoje váhy), ale mohl by taktéž poskytnout

vodítka k tzv. pozitivnímu výběru, tedy vytipování pacientů, kteří by z daného zákroku mohli

těžit více, zároveň i eliminaci jedinců, u kterých by bariatrie nevedla k dlouhotrvající a významné

změně váhy.

V případě, že žádný významný vztah mezi stanovenými proměnnými nalezen nebude,

což samozřejmě nemusí nutně znamenat, že tam žádný vztah není (limitací výzkumu je

samozřejmě mj. i volba metod). Zkoumání v daném oboru by mohlo vést k hledání jiných

faktorů, které se na dlouhodobém výsledku bariatrické operace podílí. Aktuálně je např. hojně

diskutovaný vliv mikrobiomu (Aron-Wisnewsky et al., 2019; Groot et al., 2017; Marotz &

Zarrinpar, 2016), z dřívějších a více psychologicky zaměřených teorií lze zmínit teorii orality

(Bruch, 1969). Jinou intepretací takových výsledků by bylo, že důležitější než psychologické

charakteristiky, je psychologická péče či psychosociální podpora v období po operaci, které je

významné právě změnami a nutnosti změnit životní styl.

Teoretická část práce

Literárně-přehledová část práce pokrývá základní tematické okruhy spojené s tématem

obezity a bariatrického zákroku. Úvodní část poukazuje na důležitost zabývání se tímto

tématem a základně představuje obezitu s jejími somatickými i psychickými komorbiditami,

představuje přístupy k měření obezity, další část rozpracovává několik různých teorií vzniku

obezitu. Druhá velká kapitola je věnována metodám léčby obezity, zaměřuje se od těch

nejméně invazivních po ty chirurgické, představeny tak jsou metody užívané při změně

životního stylu, podpůrné psychologické péči, farmakoterapii a různé způsoby bariatrické neboli

metabolické chirurgie. V dalších částech je pozornost cílena již přímo na témata související

s bariatrickým zákrokem, počínaje popisem psychologického vyšetření a kontraindikacemi

zákroku a popisem pooperačního vývoje stran vývoje váhy a efektu na další onemocnění.

Obezita je celosvětovým problém, byla Světovou zdravotnickou organizací označena za

epidemii a je klasifikována jako nemoc (James, 2008). Evropská studie popisuje obezitu u deseti

procent populace, nadváhu u téměř poloviny (Gallus et al., 2015). Problémem není ale jen

samotná zvýšená hmotnost, ale další přidružená onemocnění a jejich dopady, nejen na osobní

život jedince, ale i dopady celospolečenské v rámci zdravotnického systému a ekonomiky

(Cawley & Meyerhoefer, 2012; Trogdon et al., 2008). Vzhledem k neustále narůstající incidenci

se obezita a její léčba dostávají do centra zájmu.

Obezita je definována jako zvýšení podílu tukové tkáně, v důsledku pozitivní energetické

bilance (Kašpárek, 2019). Tento mechanický přístup vysvětluje přímou příčinu vzniku nadváhy

a obezity, nezachycuje však proměnné, které se na této pozitivní bilanci mohou podílet. Mezi

teorie, které se ke vzniku obezity z psychologického hlediska vztahují, jsou např. oralita (Bruch,

1969), prožité trauma (Orcutt et al., 2019), závislostní chování (Barry et al., 2009), (Blaine,

2008). Z pohledu somatického se na vzniku obezity může podílet mj. genetika (např. absence

leptinového receptoru), endokrinní onemocnění (např. thyreopatie), ale také medikace

(kortikoidy, antidepresiva a antipsychotika) a další (Kunešová, 2004).

Somatické obtíže, které vznikají v důsledku obezity, jsou enormní a globální, jmenovat

lze kardiovaskulární onemocnění (Lavie et al., 2009; McCrindle, 2015), cerebrovaskulární

(Vemmos et al., 2011; Winter et al., 2008), diabetes (Cramer et al., 2008; Kahn et al., 2006),

onemocnění dýchací soustavy (Parameswaran et al., 2006) i gastrointestinálního traktu (Xing &

Chen, 2004), pohybového aparátu (Bray, 2004; Stavropoulos-Kalinoglou et al., 2011), ale

negativní dopad může mít obezita i na kůži (Scheinfeld, 2004) a menstruační cyklus (Ryu et al.,

2011). Spojitost je patrná i mezi obezitou a onkologickými onemocněními (Calle & Kaaks, 2004),

aktuálně lze zmínit, že obezita je taktéž negativním prediktivním faktorem u onemocnění

způsobeného virem SARS-CoV-2 (Lighter et al., 2020). Neméně podstatné jsou i obtíže

psychické. Obézní osoby vykazují více psychopatologické symptomatiky (Pataky et al., 2011),

konkrétně např. deprese (Blaine, 2008; Dixon et al., 2003), úzkosti (Gariepy et al., 2010), ale i

subtilnějších projevů mimo psychiatrické diagnózy, jako je snížení prožívané osobní pohody

(well-being) (Gray & Leyland, 2008) nebo sebestigmatizace (Ratcliffe & Ellison, 2015), narušení

se ale týká i kognitivních funkcí (Yang et al., 2018) a dalších domén.

Vzhledem k závažnosti obezity a komorbidních onemocnění je nutné zaměřit se na

léčbu. Konzervativní metody často selhávají (Buchwald et al., 2004; Ochner et al., 2015),

standardně se postupuje od změn v jídelníčku a životním stylu (Amigo & Fernández, 2007) přes

farmakoterapii antiobezitiky (Hainer, 2011) až k bariatrické chirurgii, která se jeví jako ideální

řešení nejen stran váhy, ale i komorbidních onemocnění (Bocchieri et al., 2002). Zákroky lze

dělit do dvou základních skupin, restriktivní a malabsorbční (Maggard et al., 2005).

Před provedením bariatrického zákroku je nutné komplexní vyšetření

interdisciplinárním týmem, které zahrnuje i vyšetření psychologem, to by mělo být komplexní

a pokrýt anamnestické údaje, jídelní chování, úroveň motivace pro změny, zachytit by mělo

případnou psychopatologii (poruchy nálad, závislosti, psychotická onemocnění, aj.), popsat

úroveň kognitivního fungování, emoční stabilitu, copingové mechanismy (Clark et al., 2020;

Herlesová et al., 2013; LeMont et al., 2004; Slabá, 2014). Mělo by se tedy jednat o vyšetření

komprehensivní, zahrnující klinický rozhovor, psychometrické testování i sebeposuzovací

metody (Marek et al., 2016). K zákroku by měly být schváleny osoby, které mají dostatečný

náhled a reálná očekávání, netrpí závažnou psychickou poruchou a vlivem zákroku není zvýšené

riziko rozvoje takové poruchy (Bagdade & Grothe, 2012; Oliveira et al., 2004). Konkrétní důvody

pro kontraindikaci ani nejčastější důvody pro kontraindikaci nebudou v tezích zmiňovány, ale

mají svůj prostor v samotné dizertační práci.

Post-operačně dochází k významné redukci váhy (Buchwald et al., 2004; Castellini et al.,

2014) i somatických komorbidit (Sjöström et al., 2004). Úspěchy jsou často vyzdvihovány,

zatímco obtíže spíše opomíjeny (Ratcliffe, 2018), např. až 51 % pacientů přiznává i pooperačně

záchvatovité přejídání (Kruseman et al., 2010), problematická je i jejich compliance (Shen et al.,

2004). Část pacientů se ale do tří let od zákroku vrátí k původní váze (Cooper & Fairburn, 2001),

jako kritické se jeví období prvního a druhého roku, kdy u přibližně 35 % pacientů dochází ke

stagnaci č nárůstu váhy (Cassin et al., 2013). Operace je výzvou i pro psychickou kompenzaci

(Bagdade & Grothe, 2012), ale psychická péče po zákroku není v centru zájmu (Jumbe et al.,

2017).

Empirická část práce

Hlavním cílem výzkumné části práce je zjistit, zda-li některé údaje získané při

psychologickém vyšetření před bariatrickým zákrokem dokáží predikovat vývoj váhy po

provedeném zákroku, a odlišit tak pacienty, co úspěšně váhu redukuji od těch, u kterých váha

stagnuje či se zvyšuje. Vedlejším cílem je taktéž popsat skupinu pacientů ve sledovaných

proměnných (psychologických i stran vývoje váhy).

Empirickou část práce tvoří tedy kvantitativní studie, design je retrospektivní. Základním

postupem práce je vyhledat pacienty, kteří byli psychologicky vyšetření a podstoupili bariatrický

zákrok, poté vyhledat a zapsat výsledky jejich psychologického vyšetření a získat údaje o vývoji

jejich váhy v jednotlivých časových odstupech od operace.

Sběr dat probíhal v Ústřední vojenské nemocnici v Praze (ÚVN) v roce 2019, data

z psychologického vyšetření pochází z let 2005 až 2019, vývoj váhy byl sledován v totožném

rozmezí (od doby zákroku po rok 2019). Prvním krokem bylo vyhledání všech pacientů, kteří

podstoupili psychologické vyšetření před bariatrickým zákrokem (celkem 193 osob), část z nich

neabsolvovala zákrok v ÚVN (103 osob), bariatrický zákrok a psychologické vyšetření tedy

podstoupilo celkem 190 pacientů. Ze vzorku byly vyřazeni celkem čtyři pacienti, u dvou došlo

k rozvoji onkologického onemocnění, jeden trpěl pooperačními komplikacemi, u těchto třech

subjektů tedy došlo k redukci váhy na podkladě jiné etiologie, poslední exkludovanou osobou

byl pacient, který nebyl při psychologickém vyšetřením shledán způsobilým, ale zákrok přesto

podstoupil. Výsledný vzorek tedy čítá 186 osob.

Údaje o váze byly získány z nemocničního informačního systému, ze záznamu při

pravidelných kontrolách na různých pracovištích nemocnice. Byly získávána v bodě 0 (při

nástupu k operaci), po 3 měsících, 6 měsících, 9 měsících, 1 roce, 2 letech, 3 až 9 letech.

Všechny výsledné hodnoty (v kg) byly zároveň upraveny na úbytek v kg (a to ve srovnání

s bodem 0, ale také ve srovnání s posledním měřením – pokud např. pacient ve srovnání

s bodem 0 zhubl 20 kg, ale ve srovnání s předchozím měřením (např. 1 a 2 roky) dochází

k nárůstu hmotnosti o 5 kg, je to signifikantní údaj. Pro inter-testové srovnání mezi jednotlivými

účastníky, bylo nutné všechny hodnoty převést na standardní jednotku BMI.

Z psychologického vyšetření byla získána data z administrovaných testů (Dotazník

neurotické symptomatiky N70, Inventář stylů osobnosti a poruch osobnosti PSSI, Beckův

Inventář deprese BDI, Vídeňský maticový test VMT, Verbální intelektový test OTIS, Dotazník

jídelních zvyklostí BITE a Dotazník poruch jídelního chování EDE-Q) a do analýzy byla taktéž

použita klíčová data získaná z klinického rozhovoru o traumatizaci, anamnéze psychologické a

psychiatrické péče, nikotinismu, nadužívání alkoholu, proběhlém bariatrickém zákroku

v minulosti a zkušenosti s dietami; ke všem zmíněným údajům bylo přistupováno přes

archivované karty pacientů. Z psychometrického testování byly využity převážně hrubé skóry, a

to z důvodu, že v některých testech se v průběhu let aktualizovaly používané normy.

Data byla zpracována v programu Excel společnosti Microsoft, analyzována v softwaru

SPSS od společnosti IBM. Vzhledem k charakteru dat a jejich rozložení bylo využito zejm.

neparametrických statistických metod. Mezi užívané patří metody deskriptivní statistiky,

korelační analýza (Spearmanův korelační koeficient), test pro dva nezávislé výběry (Mann-

Whitneyhyo U Test) a lineární regresní analýza. Další možnost analýzy dat pomocí machine

learning (AI) byla konzultována s RNDr. Tomášem Fürstem, Ph.D. z Univerzity Palackého v

Olomouci, ale tento vzorek není dostačující. Potenciálně užitečné se jeví užití Bayesovského

přístupu, tu si zatím ponecháváme pro další zkoumání.

Ve vzorku jsou četněji zastoupeny ženy (75 %), průměrný věk je 44,6 roku (SD 9,60),

nejvíce jsou zastoupeny jedinci s úplným středoškolským vzděláním (43 %). Vzorek tvoří

přibližně z jedné třetiny osoby žijící v manželství (36 %) a lidé rozvedení (34 %). Většina pacientů

(93 %) podstoupila zákrok restriktivní (sleeve gastrektomii).

Výsledky potvrzují předchozí výzkumné nálezy o stagnaci a případném nárůstu váhy

mezi prvním a třetím rokem (Cassin et al., 2013; Cooper & Fairburn, 2001), jak ukazuje

následující tabulka. Z výsledků je taktéž patrné, tak compliance pacientů k pravidelným

kontrolám je nižší, ke kontrole po prvním roce se dostaví jen přibližně 2/3 pacientů (68,5 %).

N MINIMUM MAXIMUM PRŮMĚR
SMĚRODATNÁ

ODCHYLKA

HMOTNOST PŘED OPERACÍ 186 89 190 121,6 17,48
VÁHA VE 3 MĚSÍCÍCH 174 70 165 105,6 16,44
VÁHA V 6 MĚSÍCÍCH 147 61 150 98,5 16,80
VÁHA V 9 MĚSÍCÍCH 108 61 145 95,4 16,97
VÁHA V 1 ROCE 126 60 146 93,4 17,75
VÁHA VE 2 LETECH 109 56 144 95,0 18,70
VÁHA VE 3 LETECH 61 58 145 97,0 20,76
VÁHA VE 4 LETECH 27 60 145 99,0 23,37
VÁHA V 5 LETECH 22 60 145 97,6 20,51
VÁHA V 6 LETECH 17 66 139 101,4 19,74
VÁHA V 7 LETECH 10 70 143 106,9 21,64
VÁHA V 8 LETECH 6 100 151 124,2 17,31
VÁHA V 9 LETECH 2 112 127 119,5 10,61

Tabulka 1 - Vývoj váhy po zákroku

Vzhledem k nízkému počtu dat po třetím roce, byla k dalším statistickým analýzám

užívána pouze data o vývoji váhy do třech let po zákroku (včetně).

Preliminární statistická analýza, v podobě korelačních analýz prokázala pouze minimum

signifikantních korelací. V rámci snahy o vyhledání rozdílů mezi skupinou úspěšně hubnoucích

pacientů a těch, jejichž váha stagnuje či roste, byly porovnány rozdíly v těchto skupinách a

žádný z nich nedosahoval míry statistické signifikance. Další výsledky nejsou zatím k dispozici.
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